di.ij. prima quidem. t.c. forte. Unde et dicit dominus Iacobus. Nolite transire de domo in domum. Unde si perfidus et schismaticus populus deformet habitaculum christi et ecclesie: vitanda eorum coio est. xxiiij. q.j. dicimus. quod schismatici synagoga satanica sunt: et ibi est sedes eius. Apoc. ij. quod sicut sedes et locus christi in pace et unitate est. ps. lxxv. Factus est in pace locus eius. Ita sedes satanica in discordia et divisione posita est: quod primo diuisit celum: et nunc terram. Unde et diabolus exterminator vocatur. i.ad Cor. x. ibi. Et perierunt ab exterminatore. i.diabolo: qui ponit hoies et angelos extra terminos unitatis ecclesie triumphans et militantis: unde et ipsi filii Belial sunt. i.diaboli: qui interpretatur absque iugo. unde et contra tales beda supra dicit. Quicunque ab unitate fidei vel societate Petri apostoli quomodolibet semetipso segregantur: tales nec vinculis petrorum absolvi, nec ianuam pati celestis regni ingredi. xxiiij. q.j. quicunque. Item Augustinus. Ubi sana fides non est: non potest esse iustitia: quod iustus ex fide viruit. Neque schismatici sibi aliquid ex illa mercede promittant: quod similiter ubi caritas non est: non potest esse iustitia: quam si heretici et schismatici haberent: non dilaniaret corpus christi quod est ecclesia. xxiiij. q.j. ubi sana. Itē rindeant schismatici. Ecclesia una est. xxiiij. q.j. loquitur. cum si. que intus et foris esse non potest. xxiiij. q.j. dicimus. in primis et vii. q.j. nouatianus. Si enim apud Petrum de coruaria per Bauarum intrusum est: apud dum papam Joannem. xxij. non sicut. Si vero apud dictum Joannem sicut qui clementi pape. v. legitima ordinatione successit: Petrus de coruaria pseudo pontifex est: et in ecclesia catholica cum suis fautoribus non est: nec episcopi computari potest qui euangelica et apostolica traditione contemptamini succedens: a seipso ortus est: et a Bauaro intrudente. Habere namque aut tenere ecclesiam nullo modo potest qui in ecclesia ordinatus non est. sic argumentatur et concludit Cyprianus gloriosus martyris. vii. q.j. factus. t.c. nouatianus. et xxiiij. q.j. dicimus. Item sicut sepe dictum est. Ecclesia una est: sed hoc Augustinus nullo modo potest dici ecclesia in qua schisma est. Restat igitur ut quod ecclesia non potest esse nulla: ea sit quam in apostolice sedis per successiones eporum radice constitutam nullorum hominum malitia: etiam si nota excludi non possit: sed pro temporis ratione toleranda iudicetur: nullo modo valeat extinguere. Sic arguit Helasius. et concludit. xxiiij. q.j. pudenda. Item Helasius. schisma grecum nomen est: scissuraz sonatis in unitate scissura esse non potest. Non igitur unitati concordia qui schismaticis concordia: partes sibi fecerunt: et ab eo quod unum est: seipso segregates spiritum non habent: quibus oibus illud efficitur: ut quod in unitate unum non sunt: ut quod in parte esse voluerunt: ut quod spiritum non habent corporis christi: sacrificium quantum ad fructum habere non possint. sic arguit. xxiiij. q.j. schisma. Item ibidem Augustinus et Helasius. Omnis catholicus secutus eam partem detestat: cui usque eccliam apostolicis sedibus roborata non concordare cognoscit. Itē ibidem. Non prodest schismaticis quod ignorantia rationis vel simplicitate sui intellectus ab ecclesie catholice concione se suspendunt: id ipsum enim maius est propter quod schismatici sunt: quod non eos diversa sententia dividunt: sed quod apud se delata sibi tantum incognita mestuentur: et contra apostolicam sedem temere credentes: pessimam diuisit opinio. ubi gl. dicit quod magis schismatici sunt illi: qui tantum per simplicitatem suam separant ab ecclesia: quod sunt illi qui per subtilitatem aliquam errant:

falsa. non subtilitas istos compellit in quo non cadunt voluntarij: sed iniusti. Illos alios decipit ignorantia voluntaria quod non excusat. xxvii. dicit non ois. cū. q. p. Item in pcc. c. schismata. cum due ecclesie esse non possint: aut vos (quod absit) indicabitis schismaticos: aut si veram in apostolice sedibus constat esse ecclesias: et illos ab unitate diuisos cognoscite. Item ibi una quod christi corpus est: constat esse eccliam: quod in duo vel in plura diuidi non potest: si enim quum ab eo discesserit ecclesia: idem de ecclia esse desistit. Insuper rendeat mihi si prius sequentes Bauarum schismaticum et Petrum de coruaria pseudo papam: et ab obediencia domini pape Ioanni. et ecclesie recedentes: et schisma publicius facientes: quid poterunt rendere exemplis christi prophetarum: apostolorum: et aliorum sanctorum prohibentibus corporalem separationem etiam a malis fieri: nam et christus seculeratum Iudas in numero: choro et vita apostolorum: et participatio sui corporis et sanguinis sustinuit: ne ruperet ecclesie sue unitatem. ut malos sum Augustinus toleremus ne ab eis corporaliter recedamus. ad hec dicit. xxvij. i. q. j. christus. ii. q. j. nihil. t.c. minus. vii. q. j. s. hoc tunc. xxij. q. iii. tu bonus. ex de officio. ordi. si sacerdos. viii. Aug. sup. Jo. Quid igitur voluit dominus nos iesus fratres charissimi admonere ecclesiam suam quoniam unum perditum inter. vii. habere voluit. Mat. x. Luc. vi. t. ix. et Marc. iii. nisi ut malos toleremus: ne corpus christi diuidamus. i. schisma faciavimus: quod fit si malos non toleramus. xxij. q. iii. quid ergo. Item Augustinus. Tu bonus tolera malum: nam et christus quem sciret Iudas esse surem tolerauit: et ad predicandum misit: ei cum aliis eucharistiam dedit. xxij. q. iii. tu bonus. t.c. ecce. Ecce inquit sancti heretici. dicit prophetus Esaias. t. xlvi. dicit. recedite. et xxij. q. iii. recedite. Recedite: exite inde: et immundum ne tetigeritis: quoniam ergo malos tolerabimur a glorioso exire et recedere inuenitur: ne tangamus immundum. Nos illam recessionem spiritualiter intelligimus: illi corporaliter. t. i. rece. exi. inde: et immunne tereti. s. contactu cordis non corporis. Quid est enim tangere immundum nisi consentire in peccatis? Quid est autem exire inde: nisi facere quod pertinet ad correctionem malorum: t.c. Ita plane socias quoniam malis: si aliquid cum eis committitur: aut committentibus faciat: si aut neutru faciat: nullo modo socias t.c. Itē ibidem Augustinus. Si quoniam a catholica ecclesia fuerit separatus: quantumlibet laudabiliter vivere se existimet: hoc solo scelere quod a christianitate seiuunctus est: non habebit vitam: sed ira dei manet super eum. Item ibidem Augustinus. A malis spiritu corde disungimini: ad tempus caute corpore copulamini: duobus modis non maculat te malus: si ei non consentias: et si redarguas. hoc est non communicare: non consentire. et infra. Neque ergo consentientes satis malis: ut approbetis: neque negligentes: ut non arguatis: neque superbientes: ut insultanter arguatis. Item ibidem Augustinus. t.c. recedite. et exite t.c. Displacuit tibi quod quisque peccauerit: non tetigisti immundum: et redarguisti: corripisti. Et infra. existi inde. clamauit propheta Moses: ista clamauit Esaias. clamauit Hieremias. clamauit Ezechiel. videamus si dimiserunt populum dei: et se ad gentes alias transtulerunt. quod multa et quod vehementer Hieremias increpauit peccatores et sceleratos populi dei: inter eos tamen erat: unum cum eis templum intrabat: eadē sacramenta celebrabat: sed clamando exhibat inde. hoc est exire inde: hoc est immundum non tangere: et voluntate non consentire: et ore non parcere. t.c. quod magnum. Ibidem Augustinus. ibi. Non neppur malos boni sunt deserendi: sed per hoc

Mali  
sunt in ec-  
clesia tol-  
randi.

nos mali sunt tolerandi: sicut tolerauerunt prophete eos contra quos tanta dicebant: nec communione sacramentoꝝ illius pp̄l̄ relinquebant: sicut ipse dñs nocentem Iudam vſq; ad condignum exitum eius tolerauit: et eum sacram cenā communicare cum innocentibus permisit. **A**bat. xxv. sicut tolerauerunt apl̄ eos. s. pseudo apl̄os, qui per inuidiam q̄ ipsi⁹ dia boli vitium est, christum annuntiabant. **P**hi. v. Itē ibidē Aug. c. quantus. Quantus arrogantie tumor est: quanta humilitatis et lenitatis obliuio: et arrogātie quanta iactatio vt quis se posse facere credat: qd̄ nec apl̄is concessit dñs vt zizaniam a frumento putet se posse discernere. **A**bat. xiiij. Item ibidem Greg. c. hec aut̄. **H**ec aut̄ vita q̄ inter celum et infernum sita est, sicut in medio substit. ita vtrarumq; partium ciues recipit cōiter: quos tñ sancta ecclesia indiscrete suscipit: et postmodum in egressione discernet. Si igitur boni estis q̄z diu in hac vita subsistitis: equanimiter tolerate malos. nam quisquis malos non tolerat: ipse sibi per intolerantiam testis est, q̄ bonus non est. Abel esse renuit quem Layn malitia non exercet. Non est ergo malis cōicare, cum malis in domo, vel cibo: vel ecclesia: vel locutione: vel arte cōionē habere: nisi sint ab ecclesia per excoicationem precisi corporaliter. **i.** q. j. multi. Nam duo incorruptuz castūq; custodiūt. s. vt nec faciat malum: nec approbet factum. Porro si addat tertius vt non sit in vindicando piger: sed vel corripiat. ps. cxl. iustus in misericordia et arguat: vel etiam si eam personam gerit: vel q̄ est prelatus vel rector: et ratio conseruande pacis admittit: vt etiā coram oībus peccantes. xlvi. dist. sed illud. arguat: vt certi timeant remouetur etiam ab aliquo gradu honoris: vel ab ipsa cōione sacramentorum. Sed si hec oīa cum dilectione corrigendi, non cum odio persequendi faciat: plenissimum officium non solum castissime innocentie: sed etiam diligentissime severitatis impletu. xxiiij. q. iiiij. ita plane. vbi Aug. predicta verba ponit. **I**nnocentia autem secundum Tullium: est animi puritas omnis peccati maculas abhorres: **T**res autem gradus innocentie ponuntur in preal. c. ita plane. **P**rimus est malum non facere. Secundus facientibus non consentire. Tertius salua pace peccantem corrigere. vt no. lxxvi. di. facientis. in gl. nam tres. **P**rohibet etiam christus granum a paleis et semen bonum a zizaniis separari vſq; ad ultimum venti labrum. **A**bat. xiiij. et dictum. xxiiij. q. iiiij. quantus. ij. q. j. multi. xj. q. o. iiiij. nolite. In sagena Petri boni pisces cum malis vſq; ad litus perueniunt. **A**bat. xiiij. vbi Greg. Sicut enim mare seculū: ita seculi finez significat litus maris: in quo. s. fine boni pisces in vasis eliguntur: mali proiecti foras: q̄ et electus quisq; in tabernacula eterna recipitur: et interni regni luce perdita: ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur. Nunc enim bonos malosq; cōmuniter quasi permisitos pisces fidei ecclesie sagena trahit. Et Hiero. ibi. **D**um enim sagena extraheſ ad litus: tunc verum secernendorum piscium iudicium demonstrabit. **I**n sup decem virgines fatue et prudētes si lampades acceperunt: si surrexerunt: sed carētes oleo charitatis vel letitie spūalis celestem ianuaz non intrarunt. **A**bat. xxv. xxvij. q. v. si paulus. et. ii. ad Timo. ii. In domo patrisfamilias simul sunt vas a urea et argentea in honorem: et fictilia et lignea in contumeliam. vt. s. dixi. xxiiij. q. iiiij. qui secundum. xxiiij. q. viij. c. i. s. ibi. **N**onnullos toleramus quos corrigere nō possumus: nec propter paleam relinquimus area dn̄i: neq; propter pisces malos rumpimus retia dn̄i: neq; propter hedos in fine segregandos deserimus gregem dn̄i: neq; propter vasa factam in contumeliam migramus de domo dn̄i. **I**dem. xxiiij. q. j. quisquis. Simul sunt in area Noe q̄ est ecclesia. xxiiij. q. j. q̄. q̄. quadrupedia et volatilia, munda et immunda. **B**en. vj. et in linteo quod vidit Petrus Act. x. quod ecclesiam designat. simul erant quadrupedia et volatilia. Item Aug. xxiiij. q. iiiij. quidam. ibi. **N**am zizania in ecclesia esse cernimus, non ideo ipsi de ecclesia recedamus. Et infra ibi. **C**ertissima exempla quibus demonstratum et pronuntiatum est, malos in ecclesia bonis esse permisitos vſq; in finem seculi tempusque iudicii futuri malos tolerandos: nihilq; bonis in vniitate ac participatione sacramentorum qui eorum factis non consenserint obfuturos. Item idem. xxiiij. q. iiiij. cum quisq; ibi. **F**iat hoc vbi periculum schismatis nullum est. Item Aug. xxiiij. q. iiiij. ipsa pietas. **L**o nimium dn̄i est unitas corporis christi: non lolum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. Itē Aug. xxiiij. q. iiiij. non potest. ibi. **N**amq; consilia separationis et mania sunt et pernicioſa atq; sacrilega: q̄ impia et superba sunt: et plus perturbant infirmos bone, q̄ corrugant animos malos. Itē Aug. xxiiij. q. iiiij. nimium. in fi. ibi. Non enim propter malos boni sunt deferendi: sed propter bonos mali sunt tolerādi: sicut tolerauerunt prophete eos contra quos tanta dicebant: nec tñ communionem sacramentorum illius populi relinquebant. **E**sa. lij. **N**um. xvij. **H**iere. xvij. Item idem. xxiiij. q. v. ad fidem. ibi. Si autem pp iniquitatem vestri schismatis illi quidem correptores vestri sunt: vos autem estis sicut ceteri diuersorū scelerum rei qui penas legibus pendit: profecto infelices et in hoc seculo et in futuro eritis. Et Aug. ibi. dem in. c. si vos. Si vos contra ecclesiam christi altaria erexisse, et a christiana unitate que toto orbe diffunditur sacrilego schismate separatos esse, et a corpore christi que est ecclesia toto orbe diffusa. Et infra. Quantum potestis oppugnando aduersarios, sancta et canonica scriptura conuincit: vos in pī atq; sacralegi estis tc. Item **P**elagius. xxiiij. q. v. non vos. ibi. **A**halum aut̄ schisma esse, et per exterias etiā ptātes. i. laicas hm̄oi debere opprimi hoīes. Et infra. Quisquis ergo ab apl̄is diuisus est sedibus in schismate eum esse non dubium est: et contra vsem eccliaz altare conatur erigere. Et infra. **C**anon statuat. Et infra. Qui a communione seipsum suspendit: et collectam i. conuenticulum facit: et altare. i. priuatum modum sacrificandi constituit: et noluerit vocati epo cōsentire: et noluerit ei acquiescere neq; obediēre: et primo et secundo vocanti: hunc oīno damnari, nec vñq; vel orationem mereri, nec recipere eū posse honores: si enim permanerit turbas faciens et seditiones ecclesie per exteram ptātem. i. secularem tāq; seditionis cōprimi. Itē **P**elagi. xxiiij. q. v. de ligurib⁹. ibi. **C**opus dn̄i nr̄i ieu christi hoc est sanctā eccliaz lacerare. Et infra. **N**olite ergo dubitare hm̄oi hoīes principali vel iudiciali authoritate p̄imere: q̄ regule patrū hoc specialiter cōstituerūt: vt si q̄ ecclasticī officiū p̄sona cui subiectus est restiterit: vel alios seorsum collegerit, aut aliud altare ereperit: aut schisma fecerit: expōiceſ atq; dāneſ: p̄ si forte et hoc contempserit: et p̄miserit diuisiones et schismata faciēdo: p̄ ptātes publicas opprimat. et in fi. illius. c. ibi. **Q**uiuz mille alia exempla et constitutiones sunt, qbus eidēter agnoscat ut faciētes scissuras in sanctā ecclia, nō solum exilijs,

sed

sed etiam proscriptione rerum & dura custodia per publicas potestates debeant coerceri. C. de heretici. **M**anicheos. xxiiij. q. i. qui contra pacem: extra de here. cum fm. lib. vij. Item **W**elagius. xxiiij. q. v. cap. quali. quasi in si. ibi. Nec putetis alicuius esse peccati. si huiusmodi homines comprimuntur: hoc enim divine & humane leges statuerunt: vt ab ecclesie unitate diuisi: & eius pacem iniustissime perturbantes, a secularibus etiam potestatibus comprimantur: nec quicquam maius, unde deo sacrificium possitis offerre: qz si id ordinatis: vt ij qui in suam & aliorum perniciez debacchantur: compe tenti debeant vigore compesci. Item **W**elagius. xxiiij. q. v. relegentes: ibi. Ut sua vinisionem catholicam esse credentes: ecclesiam vos a sua pollutione prohiberent: sic enim per misericordiam dei etiam nescientibus illis hoc factum est: vt a schismaticorum cōione erūti: catholice qz diligitis servari vos contigisset ecclesie. z. j. in si. ibi. Maxime ecclesie **A**cquileiensis inuasor qui & in schismate malledictus: nec honorem epi poterit retinere nec meritum. Ille archangelus lucifer proprio dictus **B**elial. qz sine iugo obedientie voluit esse: primus crimen apostasie commisit. de pe. di. ij. q. q. vero reprobis: cuz c. seq. hereditatem infelitem casus in profundum laevis: pro culpa schismatis & inobedientie suis tumidis sequacibus derelinques. Pro hac ariola inobedientia. lxxij. di. si qui presbyteri: de illa amenitate paradisi & contemplatione angelica adam electus est. de pe. di. ij. q. Adam. z. c. princeps. Saul vita & regno priuatus. i. Reg. iiiij. xv. z. vlti. c. Ophni & Phinees filii Heli morte consumpti in bello. i. Reg. i. ex de simo. licet Heli. Moyses & Aaron terra promissionis priuati. Exo. xvij. de pe. di. ij. q. opponit. Qui dam de discipulis Iesu carnaliter christi sermonem intelligentes: retro abiurunt: & se diuiserunt. Joan. vi. de conse. di. ij. prima quidem. Julianus apostata celesti lancea perforatus. Arrius, Sabellicus, Bonatus, **W**elagius, & alijs corrupti vertices sectarum perfidarum se a cōione sancte matris ecclesie in diuinis diuidentes: & schisma facientes: fine detestabili de hac vita migrauerunt ad mortem eternam: de eorum erroribus. xxiiij. q. iij. quidam. Brescia fornacia cum Armenia maiori a Lephala a Petro clavigero & eius Romanis pontificibus successoribus recedentes & schismatizantes: fidem, scientiam, fortitudinem, & vitam vtrāqz perdiderunt & perdunt: nam in pessimas heresies post schisma collapsa est. xxiiij. q. iij. inter schismata: & gladio ultori Arabū Turcorum & Lathalanorum: qui vocantur de societate, tradita & exposita. Sed & ultimo intra sanctam ecclesias christiani numero & nomine Sueli & Gibellini in Italia vocati, se ab unitate ecclesie reuera diuidentes: sine causa & contra nām & contra fidem gladiis & telis & alijs diversi mortis generibus dei & ecclesie sue ultricibus in corpore & in anima quotidie se consumunt: vt in condemnationis iudiciis consurgententes, & in igne sempiterno consumpti, nunqz tñ valeant consumi. Sed isti dicant schismatici mihi q de mala societate queruntur: & se diuidunt ab ecclesie corpore: qd obscur peruvicacia & tumor elati luciferi schismatici: & sequacium stellarum ruentium cū eodem: humilibus alijs spiritibus & ideo in gratia confirmatis: de pe. di. ij. q. q. vero reprobis. in si. in eosdem celo empyreos simul manentibus? Quid Layn inuidia & malitia Abel innocentis & sancto germano simul viventi? Ben. iij. in canonica Jude. de pe. di.